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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Несмотря на достижения современной онкогинекологии, рак шейки матки

(РШМ) продолжает оставаться одним из основных причин инвалидности и

летальности женщин по всему миру [21, 33, 125, 135]. Согласно данным

эпидемиологических исследований доля РШМ среди всех злокачественных

опухолей составляет 5%, а в структуре новообразований женских половых

органов – 30-35% [13, 21, 35, 71, 101, 105, 122]. По прогнозам ВОЗ, если не будут

предприняты своевременные превентивные меры, в мире за период с 2018 по

2030 г.г. ежегодная регистрация новых случаев РШМ возрастет с 570 тыс. до 700

тыс., а смертность с 311 тыс. до 400 тыс. в год [21]. Наиболее высокая

заболеваемость РШМ отмечается у женщин в развивающихся странах (Африка,

Южная и Центральная Америка, страны Азии), на долю которых приходится 78%

случаев и отмечается динамический ежегодный его рост [21, 139]. Вместе с тем,

по данным Глобального исследования рака (GLOBOCAN) к 2050 году будет

отмечаться рост РШМ на 50%, что свидетельствует о необходимости стратегии

активного его выявления и лечения на ранних стадиях.

Анализ литературных данных показывает, что несмотря на доступную

визуальному исследованию локализацию, у более половины пациенток РШМ

выявляется в значительно распространенной и/или запущенной форме, что

значительно влияет на тактику и исходы лечения [33, 81, 86]. В связи с этим,

рекомендуется незамедлительное внедрение оптимизированных стратегий по

профилактике, активному скринингу и раннему лечению РШМ [23, 83].

В Республике Таджикистан отмечена тенденция ежегодного увеличения

роста заболеваемости и смертности женщин от РШМ. В 2010 году в структуре

онкопатологий женского населения РШМ занял второе место с удельным весом

- 17,5% [35, 108, 113]. С 2002 по 2010 годы число заболевших женщин

увеличилось во всех возрастных группах, что привело к росту интенсивного

показателя заболеваемости с 5,0 до 7,3 на 100 тыс. населения, а пик

заболеваемости наблюдался в возрасте 55-64 лет и составил 38,6%000. При этом,
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60% больных выявлены в местно-распространенных и запущенных стадиях, что

снижает показатели 5-летней выживаемости [47].

В связи с длительным процессом канцерогенеза в этиологию которого

заложена папилломавирусная инфекция, особенностей заражения и патогенеза

заболевания, РШМ относится к классу предотвратимых заболеваний через

проведение скрининговых мероприятий [2, 20, 84, 135].

Выбор оптимального метода скрининга РШМ в каждой стране зависит от

заболеваемости, доступности экономических ресурсов, от существующей

структуры и систем здравоохранения [4, 8, 32, 67, 134]. Многочисленным

публикациям исследователей присущ большой диапазон мнений при освещении

отдельных аспектов по применению тех или иных методик скрининга РШМ в

зависимости от доступности ресурсов, национальных особенностей и традиций

региона, подготовленности медицинских кадров на различных звеньях системы

здравоохранения [13, 76, 86, 92, 123, 134]. В экономически развитых странах

взамен цитологическому скринингу пришел вирусологический, который

продемонстрировал свою высокую эффективность несмотря на его дороговизну

для систем здравоохранения.

Для повышения эффективности скрининговых мероприятий в странах с

ограниченными финансовыми ресурсами ВОЗ рекомендует особые подходы для

максимального охвата уязвимых слоев женского населения к современным

превентивным мероприятиям [15, 21]. В последние годы ВОЗ для стран с

ограниченными ресурсами рекомендует стратегию, основанную на принципе

«выявление-лечение» без проведения комплекса диагностических мероприятий

[21].

Вопросы изучения результатов скрининга в странах с ограниченными

ресурсами на постсоветском пространстве недостаточно изучены и не получили

до настоящего времени подробного освещения ни в российских, ни в других

зарубежных работах. Причина недостаточного внимания исследователей к

проблеме поиска более доступных и простых в выполнении методов скрининга

РШМ, адаптации и организации скрининга, вопросы подготовки медицинских
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кадров на уровне первичного медико-санитарного звена для вышеупомянутой

цели побуждают провести оценку возможностей для реализации

организованного скрининга РШМ в Республике Таджикистан. До сих пор

организованный популяционный скрининг РШМ в стране не проводился. В

связи с вышеизложенным обстоятельством, проведение данного научного

исследования является актуальным и своевременным.

Степень разработанности темы.

Несмотря на многочисленные публикации в российской литературе [35,

108, 113], проблема ранней диагностики РШМ продолжает оставаться

актуальной. В условиях нашей республики, до сих пор не проведено ни одного

исследования по организованному скринингу предраковых заболеваний и РШМ.

В то же время вопросы истинной частоты распространённости предраковых

заболеваний и РШМ среди населения, остаются до конца неосвещенными, так

как данные официальной статистики отражают их частоту по обращаемости

населения. В условиях ограниченных финансовых ресурсов весьма важным

является выбор экономического приемлемого метода скрининга и целевой

группы, подлежащих скринингу. В связи с этим апробация и оптимизация

скрининговой программы на основе пилотирования, требующего вложения

минимальных материальных затрат, является актуальным и своевременным.

Цель исследования:

своевременное выявление предраковых заболеваний и рака шейки матки в

учреждениях первичной медико-санитарной помощи с использованием

доступных скрининговых методов и оценка их эффективности.

Задачи исследования:

1. Изучить заболеваемость раком шейки матки в Республике

Таджикистан за период с 2010 по 2020 гг.;

2. Изучить возможности проведения доступных методов скрининга

рака шейки матки на уровне учреждений первичной медико-санитарной помощи

(ПМСП);
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3. Оценить результаты скрининга рака шейки матки на уровне

первичной медико-санитарной помощи;

4. Разработать алгоритм своевременного выявления и лечения

предраковых заболеваний и РШМ путем организованного визуального

скрининга на уровне учреждений ПМСП.

Научная новизна исследования

Впервые в Республике Таджикистан дана комплексная оценка динамики

заболеваемости и смертности женщин от рака шейки матки (РШМ) на период с

2010 – 2020 г.г. Установлено, что за последние 10 лет РШМ занял второе место

не только в структуре онкологических заболеваний, но и среди всего

контингента больных со злокачественными новообразованиями с удельным

весом 14%. Женщины трудоспособного возраста с пиком заболеваемости в

возрасте 45-54 лет с тенденцией омоложения наиболее подвержены негативным

последствиям РШМ. Заболевание среди 20% пациенток завершается

смертельным исходом в течении первого года после их первичной регистрации

в связи с запущенности процесса.

На основании проведенного сравнительного экономического анализа 3-х

основных методов скрининга, рекомендуемых ВОЗ автор обосновывает

приемлемость организованного визуального скрининга с учетом имеющихся

ресурсов сектора здравоохранения.

Впервые в Республике Таджикистан проведен организованный

визуальный скрининг РШМ среди целевых групп женщин в возрасте 30-49 лет в

2-х пилотных районах с охватом 94,2% и доказана ее эффективность.

В результате организованного визуального скрининга РШМ получены

высокие показатели выявляемости предраковой патологии, которые составили

0,24%, что соответствует 55,6 на 100 тыс. женского населения, что в 8,2 раз

превышает выявляемость РШМ. Указанный скрининг позволил также выявить

РШМ на более ранних стадиях заболевания.
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Установлено статистически достоверное положительное влияние

проведенного скрининга РШМ на эпидемиологическую ситуацию заболевания в

пилотных районах.

Разработан алгоритм организованного визуального скрининга с целью

своевременного выявления и направления на специализированное лечение

больных с впервые выявленным CIN и РШМ.

В работе проанализирован первый опыт лечения CIN с применением

электрохирургической петлевой эксцизии и/или конизации в соответствии с

рекомендациями ВОЗ. Полученные результаты лечения показали высокую

эффективность предпринятой тактики лечения и обосновывают распространение

разработанного алгоритма на национальный уровень.

Теоретическая и практическая значимость

В ходе проведенного анализа выявлены эпидемиологические особенности

заболеваемости женской части населения Республики Таджикистан раком шейки

матки, позволившие своевременно выявить и вылечить не только РШМ, но и

предраковые заболевания.

Сравнительная оценка методов скрининга, рекомендованные ВОЗ

показала, что для Республики Таджикистан наиболее приемлемым является

визуальный скрининг, который отличается своей простотой, эффективностью и

доступностью для населения. Визуальный скрининг имеет высокую научно-

практическую значимость в связи с высокой выявляемостью патологии на

предраковой стадии или ранних стадиях развития заболевания.

Пилотный опыт внедрения визуального скрининга в учреждениях ПМСП

выявил неоспоримые преимущества выявления предраковой патологии и РШМ,


[…]


кольпоскопическим контролем [73, 74, 137,138, 148]. Наша тактика о
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незамедлительном лечении после выявления CIN любой степени продиктовано

особенностями экономической ситуации развивающихся стран и

рекомендациями ВОЗ для предупреждения выпадения пациенток из под

наблюдения, затрудненным доступом из географически отдаленных и бедных

регионов страны [139, 140, 155].

При HSIL (CIN II, III и рак in situ) из 65 случаев в 37 случае была выполнена

электрохирургическая петлевая эксцизия, в 21-м случае электрохирургическая

петлевая конизация. Среди CIN тяжелой степени рецидивы возникли в 3-х

случаях (5,2%). Из 165 наблюдений в 7 случаях (4,2%) при CIN тяжелой степени

у женщин с сопутствующей патологией тела матки была выполнена

гистерэктомия. Из общего количества наблюдений случаев перерождения в

РШМ не было отмечено. Полученные результаты продемонстрировали при

тяжелой степени CIN в 94,8% случаях успешность лечения и в 5,2% рецидивы,

которые были излечены путем применения повторной электрохирургической

эксцизии или конизации. Эти результаты схожи с результатами N. Hendriks и др.

(2022) где приводится о результатах хирургического лечение в 95% случаев

[169].

Таким образом, анализ заболеваемости РШМ в Республике Таджикистан

за период с 2010 по 2020 гг. среди женского населения показал устойчивый рост

уровня заболеваемости, где пик приходится на возраст 45-54 года. Проведенный

скрининг на предмет раннего выявления РШМ и предраковых заболеваний в

двух пилотных районах показал свою высокую эффективность. Результаты пост-

скрининговой диагностики и лечения предраковой патологии раскрыли широкие

возможности скринингового инструмента в качестве основного средства

оздоровления женского населения от предраковой патологии и выявления РШМ

в начальных стадиях.
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Выводы

1. За последнее десятилетие 2010-2020 гг. РШМ имел устойчивую

тенденцию роста с ежегодной первичной заболеваемостью в пределах 4,7 – 8,7

на 100 тыс. женского населения. Пик повозрастной заболеваемости приходился

на возрастную группу 45-54 года.

2. Учитывая ограниченные ресурсы страны внедрение визуального

скрининга VIA/VILI является экономически выгодной моделью для внедрения

на уровне первичной медико-санитарной помощи.

3. Охват населения пилотных районов скринингом РШМ составил

94,2%. Результаты пилотного внедрения показали высокую эффективность

выявления предраковых заболеваний с частотой 0,24% (164 случаев CIN из 68391

обследованных), что составляет 55,6 на 100 тыс. жен. нас. Этот показатель в 8,2

раз превысил показатель заболеваемости РШМ, который был зарегистрирован на

уровне 6,8 на 100 тыс.жен.нас. – 0,03% (20 случаев РШМ из 68391

обследованных).

4. Алгоритм организованного визуального скрининга «выявление-

диагностика-лечение» РШМ является эффективным, экономически

обоснованным и доступным для населения методом ранней диагностики и

своевременного лечения предраковых заболеваний и РШМ.
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Практические рекомендации

1. Внедрить визуальный скрининг РШМ в учреждениях ПМСП на

национальном уровне, тем самым обеспечивая широкий и равный доступ всех

слоев населения к качественным услугам здравоохранения

2. Цитологическая диагностика должна входить в комплекс пост-

скрининговой диагностики CIN и РШМ на уровне центров репродуктивного

здоровья и онкологических учреждениях страны

3. Морфологическая диагностика CIN является основным звеном в

комплексной борьбе с РШМ и является основой мониторинга скрининговых

мероприятий и проведения контроля качества визуального скрининга

4. Укрепить материально-техническое оснащение

цитоморфологических лабораторий и подготовить кадры

5. Внедрить современные методы лечения предраковых заболеваний

шейки матки с обучением на всех уровнях системы здравоохранения.

6. Разработанный алгоритм организованного визуального скрининга

РШМ рекомендовать для расширения на национальный уровень
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВПГ (HSV Herpes simplex virus) – вирус простого герпеса

ВЧЭХ – высокочастотный электрохирургический

ГАВИ – глобальный альянс по вакцинам и иммунизации

ЗППП – заболевания, передаваемые половым путем

МЗСЗН – Министерство здравоохранения и социальной защиты населения

Пап тест – тест Папаниколау (тест, основанный на цитологии)

ПВИ – папилломавирусная инфекция

ПВИ-ВКР – вирус папилломы человека высокого канцерогенного риска

ПМСП – первичная медико-санитарная помощь

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЭИ – петлевое электрохирургическое иссечение / LEEP loop electrosurgical

excision procedure

РОНЦ – Республиканский онкологический научный центр МЗСЗН

РЦЗ/СЦЗ/МД – районный, сельский центры здоровья, медицинский дом

РШМ – рак шейки матки

СНГ – содружество независимых государств

ТГМУ – Таджикский государственный медицинский университет

CIN - Цервикальная интраэпителиальная неоплазия / CIN cervical intraepithelial

neoplasia

ЦРЗ – центр репродуктивного здоровья

ASCUS – атипические клетки плоского эпителия неясного генеза

GLOBOCAN – глобальное исследование рака

HSIL (high grade squamous intraepithelial lesion) - интраэпителиальная

неоплазия тяжелой степени
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LSIL (low grade squamous intraepithelial lesion) – интраэпителиальная

неоплазия легкой степени

VILI (Visual inspection with Lugol’s Iodine) – визуальный осмотр р-ром йодом

Люголя

VIA (Visual inspection with acetic acid) – визуальный осмотр с уксусной

кислотой

UNFPA (United Nations Population Fund) – фонд организаций объединенных

наций по народонаселению
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