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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мухсинзода Нилуфар Абдукаххоровны на

тему: «Оценка эффективности скрининга рака шейки матки в

учреждениях первичной медико-санитарной помощи Республики

Таджикистан» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 3.1.6 Онкология, лучевая терапия

Среди всех онкопатологий человека рак шейки матки (РШМ) занимает

особую позицию, так как она относится не только к числу одного из самых

распространенных злокачественных опухолей среди женщин, но и является

управляемым из-за частого его вирусного происхождения. Широкое

внедрение вакцинации привели к значимому снижению заболеваемости РШМ

в экономически развитых государств. Однако дороговизна вакцинации не

позволили до настоящего времени внедрить этот метод профилактики РШМ в

странах с ограниченными ресурсами, из-за чего отмечается ежегодный рост

заболеваемости и смертности женской части населения. В связи с этим ВОЗ

было рекомендовано целевое проведение раннего скрининга РШМ среди

женщин репродуктивного возраста. Однако в Республике Таджикистан

данные мероприятия находятся на этапе внедрения, в связи с чем актуальность

выбранной темы не вызывает сомнений.

Автором проведена комплексная оценка эпидемиологической ситуации

по раку шейки матки в Республики Таджикистан на период с 2010-2020 гг., где

было установлено не только рост заболеваемости и смертности женской части

населения от этой патологии, но и тенденция к «омоложению» цервикальной

неоплазии с уменьшением периода годичной выживаемости пациенток.

На основании проведенного сравнительного экономического анализа

трех основных модели скрининга, рекомендуемых ВОЗ, автор обосновывает

приемлемость организованного визуального скрининга с учетом имеющихся

ресурсов сектора здравоохранения.

Под непосредственным участием автора впервые в Республики

Таджикистан проведен организованный визуальный скрининг рака шейки
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матки среди женской популяции в возрасте 30-49 лет в двух пилотных районах

и доказана высокая его эффективность.

Проведение организованного визуального скрининга на предмет

выявления предраковых заболеваний и рака шейки матки позволило у 0,24%

обследованной когорты выявить указанные патологии, что соответствует 55,6

случаев на 100 тысяч женского населения и в 8,2 раза превышает

выявляемость РШМ по данным официальной статистики. Указанный

скрининг позволил также выявить РШМ на более ранних стадиях заболевания.

Автором в рамках проведенного исследования впервые дана

всесторонняя эпидемиологическая оценка заболеваемости и смертности раком

шейки матки в Республики Таджикистан в зависимости от региона

проживания и возраста женщин. Было установлено статистически

достоверное положительное влияние проведенного скрининга РШМ на

эпидемиологическую ситуацию заболевания в пилотных районах.

С учетом потенциала и возможностей регионарных лечебных

учреждений автором был разработан алгоритм организованного визуального

скрининга с целью своевременного выявления и перенаправления пациенток

с цервикальными интраэпителиальными неоплазиями и раком шейки матки на

специализированное лечение.

Диссертантом был внедрен и проанализирован результаты лечения

различных вариантов цервикальных интраэпителиальных неоплазий с

применением электрохирургической петлевой эксцизии и/или конизации в

соответствии с рекомендациями ВОЗ. Полученные результаты лечения

показали высокую эффективность предпринятой тактики лечения и

обосновывают распространение разработанного алгоритма на национальный

уровень.

Проведенный эпидемиологический анализ по заболеваемости и

смертности женской популяции Республики Таджикистан раком шейки матки,

подтверждает необходимость и важность проведения регулярных
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широкомасштабных скрининговых мероприятий позволяющее своевременно

выявить и вылечить не только РШМ, но и предраковых заболеваний.

Сравнительная оценка трех методов скрининга, рекомендованные ВОЗ,

показала, что для Республики Таджикистан наиболее приемлемым является

визуальный скрининг, который отличается своей простотой, эффективностью

и доступностью для населения. Визуальный скрининг имеет высокую научно-

практическую значимость в связи с высокой выявляемостью патологии на

предраковой стадии или ранних стадиях развития заболевания.

Пилотный опыт внедрения визуального скрининга в учреждениях

первичной медико-санитарной помощи (ПМСП) выявил неоспоримые

преимущества выявления предраковой патологии и РШМ, что позволит

обеспечить устойчивость, преемственность и расширить его на национальном

уровне.

Пост-скрининговая диагностика положительных и сомнительных

результатов на уровне районного центра здоровья позволила обеспечить

гистологическую верификацию и наладить систему направления в

онкологические учреждения для последующего лечения и диспансеризации

выявленных пациентов с CIN, а также своевременно направить больных с

РШМ на комплексное лечение на более ранних стадиях заболевания.

Разработанный научно-обоснованный алгоритм ранней диагностики и

лечения предраковых заболеваний и РШМ путем внедрения визуального

скрининга на уровне ПМСП и регионарных лечебных учреждений в будущем

позволит разработать план мероприятий для применения на национальном

уровне.

В работе использованы высокоинформативные и современные методы

исследования. В связи с этим, обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе не вызывает

сомнений.

По материалам диссертации опубликовано 8 научных работ, 4 из

которых напечатаны в научных журналах, рецензируемых ВАК РФ.
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